
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  235Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1312/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/977353
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ERONDINA SOUTO BATISTA, Mat. 3222268/1, Cargo Agente Administra-
tivo, HELESSANDRA SANTOS DA SILVA CUNHA, Mat. 54192315/2, Cargo 
Assistente Social, ROSILENE DOS SANTOS CORDEIRO, Mat. 3542670/1, 
Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para o Município de 
Santarém/PA,no período de 17/09 a 22/09/2023, para Promover a capa-
citação sobre violência sexual de crianças e adolescentes para gestores e 
trabalhadores do SUAS que atuam no atendimento à famílias de migran-
tes/refugiados.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1303/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/991804
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria das Graças Silva Soares, Mat. 5116279/3, Cargo Assistente Social, 
que se deslocará para o Município de Barcarena/PA e Acará/PA, no período 
de 17/09 a 21/09/2023, para a realização da Conferencia de Segurança 
Alimentar e Nutricional nos dois municípios. Cujo Motorista Landoaldo Cos-
ta Ferreira, Mat. 5096723/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1311/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1015741
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Mat. 80845759/3, Cargo Dire-
tora, Rosana de Moraes Belo, Mat. 5946689/1, Cargo Coordenadora, que 
se deslocarão para o Município de Santa Luzia do Pará/PA, no período de 
08/09 a 10/09/2023, para Visitar às comunidades indígenas para dar início 
ao cadastro dos agricultores do PAA indígena. Cujo motorista Robson Jose 
do Espirito Santo Sagica, Mat. 54193697/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8396 01 500 0000 01 006357 283.580 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1310/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1020818
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, HAMILTON TAVARES DE SOUZA, CPF: 509.228.312-20, Colaborador 
Eventual, que se deslocarão para Oriximiná/PA, Santarém/PA, no período 
de 08/09 a 10/09/2023, para Realizar no município de Oriximiná reunião 
de trabalho sobre o Programa de Aquisição de Alimentos indígenas e en-
trega de carteiras de artesões para o povo Wai Wai na comunidade de 
Cachoeira Porteira.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8396 01 500 0000 01 006357 283.580 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1306/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/991963
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Ricardo Avelino Ganzer, Mat. 55588660/4, Cargo Diretor, que se deslocará 
para os Municípios de Nova Ipixuna, Jacundá, Goianésia e Tailândia/PA, no 
período de 06/09 a 09/09/2023, para Fazer a precursora para organizar 
junto aos municípios a chegada da Carreta para ação cidadania.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1307/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1014571
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, Mat. 5945803/1, Cargo Secretário Adjunto de 
Estado de Assistência Social, que se deslocará para Brasília/DF e Manaus/AM, 
no período de 11/09 a 16/09/2023, para Participação no Encontro Nacional de 
integração do fundo nacional de assistência social/FNAS, fundos estaduais de 
assistência social/FEAS em Brasília/DF e Intercâmbio para conhecer projeto res-
taurante popular prato cheio e projeto peixe na mesa em Manaus/AM.
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 984865
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1313/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/978081
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 12722/2023 – SEASTER publicada 
no DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531 de Terça-feira, 05 de setembro 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 984868
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 808  de  05  de setembro de 2023- 
RECONHECER:   o efetivo exercício da   servidora Regina Cláudia de 
Gusmão Penna, mat:3202615/1,  pertencente ao quadro da Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA, cargo Assistente Social , 
conforme folhas de frequências encaminhadas pela Prefeitura Municipal de 
Belém-PMB, período 01.01.23 a 31.08.23.
PORTARIA  nº. 919  de 05 de setembro de 2023-
DESIGNAR Jeferson Almeida Pires, cargo:Agente Administrativo, 
mat:55587645/1 para responder pela Gerência  de Manutenção da folha 
de Pagamento de Pessoal-GPAG, na ausência da  titular Virgínia da Silva 
Parente , mat:3192385/1, cargo Agente AdministrativoI, por motivo de 
férias, no período de 04.09.23 a 03.10.23 com ônus para Administração
CarlosAlberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 984717


